滋賀県公安委員会定例会議会議録

第１ 日時

   令和７年５月 15日（木）午後１時 30分～午後２時 25分

第２ 出席者

 １ 公安委員会

   髙橋委員長、北村委員、上田委員

 ２ 県警察

池内本部長、尾張警務部長、山口生活安全部長、竹谷刑事部長、

舩越交通部長、田中警備部長、古川首席監察官、中山警察学校長、

吉栖情報通信部長

第３ 議事の概要

 １ 協議事項

   なし

２ 報告事項

(1) 警察署協議会委員の委嘱について

警察から、警察署協議会委員の委嘱について書面報告があった。

(2) 育児休業等に係る支援要員の派遣制度の実施状況について

  尾張警務部長から、育児休業等に係る支援要員の派遣制度の実施状況につい

て報告があった。その際、上田委員から「県警の男性育児休業の取得率が伸び

ているのは良い傾向である。一方で、全国警察の平均と比べるとまだ十分では

ないようであり、政府目標を目指して推進されたい。」、北村委員から「男性

育児休業の取得率について、政府目標は非常にハードルが高く、達成するのは

大変であるが、よろしくお願いしたい。」、髙橋委員長から「育児休業の取得

と支援要員派遣制度が定着していくためには、皆が特別なことだと思わないよ

うにしていくことが大事である。また、急速に取得率を上げることよりも、少

しずつ定着させることが大切である。」旨の発言があった。

第４ 個別報告・決裁関係

１ 報告事項

  なし

２ 決裁関係

(1) 公文書一部公開決定処分に係る審査請求書の受理及び審理官の指名等につ

いて

総務課から、公文書一部公開決定処分に係る審査請求書の受理について報告

があり、これを了承した。また、審理官の指名等について説明があり、協議の

上、原案のとおり決裁した。

(2) 信号機の設置について

交通規制課から、信号機の設置について説明があり、協議の上、原案のとお

り決裁した。

(3) 小型無人機等の飛行に関する通報受理について

 警備第二課から、小型無人機等の飛行に関する通報受理６件について書面報

告があり、これらを了承した。

このページについてのお問合せ

滋賀県警察本部警務部総務課公安委員会補佐室

電話：０７７－５２２－１２３１